
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 153466 

   Απαγόρευση θήρας ορισμένου χρόνου σε περι-
οχές του Δήμου Ωραιοκάστρου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης»
(Α’ 235).

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώδικας» 
(Α’ 7) και συγκεκριμένα τη παρ. 5, του άρθρου 258, η 
οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 7 του 
ν. 177/1975 «Περί αντικαταστάσεως και συμπληρώσεως 
διατάξεων τινών του ν.δ. 86/1969» (Α’ 205).

4. Την υπ’ αρ. 78006/2538/07.07.1994 διαταγή του 
Υπουργείου Γεωργίας «Απαγορεύσεις κυνηγίου ορισμέ-
νου χρόνου».

5. Την υπ’ αρ. 414985/29.11.1985 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας «Μέτρα δια-
χείρισης άγριας πτηνοπανίδας» (Β’ 757), όπως αυτή τρο-
ποποιήθηκε και την υπό στοιχεία Η.Π. 37338/1807/Ε.103 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομί-
ας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, «Καθορισμός μέτρων 
και διαδικασιών για τη διατήρηση της άγριας ορνιθοπα-
νίδας και των οικοτόπων/ενδιαιτημάτων της, σε συμμόρ-
φωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 79/409/ΕΟΚ, «Περί 
διατηρήσεως των άγριων πτηνών» του Ευρωπαϊκού Συμ-
βουλίου της 2ας Απριλίου 1979, όπως κωδικοποιήθηκε 
με την οδηγία 2009/147/ΕΚ (Β΄ 1495).

6. Το π.δ. 94/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που 
διατηρούνται από τον Υπουργό και τις περιφερειακές 
αρχές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουρ-
γείου Γεωργίας» (Α’ 40).

7. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-
ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

8. Τις διατάξεις του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιο-
ποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 60) και συγκεκρι-
μένα την παρ. 2 του άρθρου 6.

9. Τα άρθρα 28 και 28α του ν. 4325/2015 "Εκδημοκρατι-
σμός της Διοίκησης. Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις" (Α’ 47).

10. Την υπ’  αρ. 14138/15.05.2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών "Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης" (ΥΟΔΔ 250 και ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ).

11. Την υπ’ αρ. 36860/14-06-2011 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
Θράκης «Απαγόρευση θήρας για ορισμένο χρόνο στην 
έκταση εμβαδού 13.000 στρεμμάτων στις θέσεις Ψηλή 
Κορυφή - Ωραιόκαστρο - Πολυβολείο - Πεντάλοφος - 
Αγία Παρασκευή - Ψηλή Κορυφή - Ωραιόκαστρο, περι-
οχής Δήμου Ωραιοκάστρου» (Β΄ 1555).

12. Την υπ’ αρ. 52003/08-08-2011 απόφαση του Δα-
σάρχη Θεσσαλονίκης «Δασική Απαγορευτική Διάταξη» 
(ΑΔΑ:4ΑΜ4ΟΡ1Υ-Ρ4Ξ).

13. Το υπ’ αρ. 81/30-07-2020 έγγραφο του Ποδηλατι-
κού Συλλόγου Ωραιόκαστρου.

14. Την υπ’ αρ. 139683/13-07-2021 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Θεσσαλονίκης για παράταση με μερική τρο-
ποποίηση της απαγόρευσης θήρας ορισμένου χρόνου 
σε περιοχές του Δήμου Ωραιοκάστρου.

15. Την υπ’ αρ. 142309/14-07-2021 σύμφωνη γνώμη 
της Διεύθυνσης Δασών Θεσσαλονίκης.

16. Την υποχρέωση εξασφάλισης στην εν λόγω περι-
οχή των απαιτούμενων συνθηκών προστασίας, αναπα-
ραγωγής και ανάπτυξης της πανίδας.

17. Την υποχρέωση παροχής προστασίας στις ομά-
δες πολιτών που δραστηριοποιούνται στην εν λόγω 
περιοχή (περιπατητές, εκδρομείς, ποδηλάτες κ.λπ.), 
αποφασίζουμε:

Απαγορεύουμε τη θήρα για δέκα (10) χρόνια έως και 
τις 31-07-2031, σε έκταση εμβαδού 10.819.121,56 τ.μ. 
που βρίσκεται μεταξύ των Τοπικών Κοινοτήτων Πεντα-
λόφου, Νεοχωρούδας, Μεσαίου, Μελισσοχωρίου και της 
Δημοτικής Ενότητας Ωραιοκάστρου (στα εξωτερικά όρια 
των οικισμών), του Δήμου Ωραιοκάστρου, της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, στις θέσεις Ψηλή Κο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3658

48847

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.08.09 13:04:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48848 Τεύχος B’ 3658/06.08.2021

ρυφή - Ωραιόκαστρο - Πολυβολείο - Πεντάλοφος - Αγία 

Παρασκευή - Ψηλή Κορυφή - Ωραιόκαστρο.

Τα όρια της έκτασης αυτής αποτυπώνονται στο 

απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1:50.000 στο 

απόσπασμα πινακίδας Γ.Υ.Σ. Θεσσαλονίκης κλίμακας 

1:50.000 και στον πίνακα συντεταγμένων, τα οποία απο-

τελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Όρια απαγόρευσης (περιγραφικά):

Από τον οικισμό του Παλαιόκαστρου με αφετηρία την 

αρχή της δασικής οδού προς Νεοχωρούδα (από την οδό 

Σιέρη) ακολουθούν με κατεύθυνση βορειοδυτικά την 

υφιστάμενη δασική οδό, άνωθεν (Δυτικά) της αναδά-

σωσης, μέχρι να συναντήσουν την δασική οδό Ωραι-

όκαστρου - Νεοχωρούδας. Την ακολουθούν προς τον 

οικισμό Νεοχωρούδας μέχρι και τον οικισμό. Από εκεί 

ακολουθούν την επαρχιακή οδό προς Πεντάλοφο μέχρι 

τον οικισμό. Από τον οικισμό Πεντάλοφου ακολουθούν 

την δασική οδό προς Μελισσοχώρι μέσω της θέσης Άγιος 

Αθανάσιος, μέχρι να συναντήσουν την αγροδασική οδό 

Μεσαίου Ωραιόκαστρου. Ακολουθούν αυτή νοτιοανα-

τολικά μέχρι να συναντήσουν την οδό Μελισσοχωρίου 

Ωραιοκάστρου, μέχρι και το Ωραιόκαστρο. Στη συνέχεια 

με κατεύθυνση νοτιοδυτικά ακολουθούν τα όρια των 

οικισμών Ωραιόκαστρου και Παλαιόκαστρου μέχρι να 

συναντήσουν την δασική οδό Παλαιόκαστρου Νεοχω-

ρούδας, επί της οδού Σιέρη Παλαιόκαστρου, που είναι 

και η αφετηρία.

Το Δασαρχείο Θεσσαλονίκης να μεριμνήσει για την 

έκδοση σχετικής Δασικής Απαγορευτικής Διάταξης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού

Η τήρηση της παρούσας ανατίθεται στην Δασική Υπη-

ρεσία, στην Αστυνομία, στην ΣΤ’ Κυνηγετική Ομοσπονδία 

Μακεδονίας - Θράκης, στους Κυνηγετικούς Συλλόγους 

της Περιφερειακής Ενότητας και σε κάθε φιλόνομο πο-

λίτη.

Οι παραβάτες αυτής διώκονται και τιμωρούνται σύμ-

φωνα με τις περί θήρας ισχύουσες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48849Τεύχος B’ 3658/06.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48850 Τεύχος B’ 3658/06.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48851Τεύχος B’ 3658/06.08.2021

Συντεταγμένες στο γεωδετικο σύστημα ΕΓΣΑ ’87 με κορυφές (1,2,3,…….,214,1), εμβαδού 
10.819.121,56 τ.μ. που βρίσκεται μεταξύ Τ.Κ. Πενταλόφου, Τ.Κ. Νεοχωρούδας και  Δ.Ε. 
Ωραιοκάστρου (στα εξωτερικά όρια των οικισμών) Π.Ε. Θεσσαλονίκης, στις θέσεις «Ψηλή 
Κορυφή – Ωραιόκαστρο – Πολυβολείο – Πεντάλοφος – Αγία Παρασκευή – Ψηλή Κορυφή – 
Ωραιόκαστρο», στην οποία προτείνεται η Απαγόρευση Θήρας για δέκα (10) έτη. 

1 X=403302.5318  Y=4510763.0306  46 X=404903.3947  Y=4512819.3532 
2 X=403340.0201  Y=4510799.7741  47 X=404931.6175  Y=4512807.5969 
3 X=403338.5500  Y=4510879.8750  48 X=404958.6641  Y=4512804.0698 
4 X=403340.7553  Y=4510909.2697  49 X=405052.7400  Y=4512751.1665 
5 X=403321.6435  Y=4510940.8691  50 X=405183.2701  Y=4512646.5353 
6 X=403327.5240  Y=4510953.3621  51 X=405207.9649  Y=4512682.9800 
7 X=403373.8332  Y=4510965.8548  52 X=405219.7243  Y=4512746.4641 
8 X=403414.9970  Y=4511010.6817  52 X=405225.0231  Y=4512817.3350 
9 X=403433.3737  Y=4511095.9267  54 X=405302.6356  Y=4512909.0344 
10 X=403445.1348  Y=4511104.7451  55 X=405486.0833  Y=4513107.7160 
11 X=403495.1193  Y=4511116.5030  56 X=405541.3527  Y=4513154.7414 
12 X=403521.7348  Y=4511144.8161  57 X=405548.4085  Y=4513205.2935 
13 X=403576.8649  Y=4511170.5365  58 X=405584.8627  Y=4513222.9279 
14 X=403590.8311  Y=4511185.9687  59 X=405602.8916  Y=4513284.7484 
15 X=403605.5326  Y=4511233.0003  60 X=405646.4016  Y=4513327.0712 
16 X=403709.1771  Y=4511430.6803  61 X=405694.6155  Y=4513475.2008 
17 X=403779.9482  Y=4511560.4358  62 X=405718.1345  Y=4513489.3084 
18 X=403796.8548  Y=4511585.4215  63 X=405782.8115  Y=4513497.5379 
19 X=403883.5925  Y=4511670.6662  64 X=405855.7202  Y=4513531.6310 
20 X=403941.6629  Y=4511723.5770  65 X=405881.5910  Y=4513557.4949 
21 X=404029.1358  Y=4511772.0784  66 X=405885.1188  Y=4513615.1009 
22 X=404204.2882  Y=4511907.7556  67 X=405940.3884  Y=4513679.7605 
23 X=404240.3063  Y=4511967.2802  68 X=405988.6023  Y=4513670.3556 
24 X=404324.8390  Y=4512123.8073  69 X=406035.6401  Y=4513651.5456 
25 X=404347.2539  Y=4512180.8652  70 X=406087.3817  Y=4513660.9506 
26 X=404376.6565  Y=4512252.1473  71 X=406139.1233  Y=4513724.4347 
27 X=404378.8618  Y=4512263.1704  72 X=406184.9854  Y=4513740.8934 
28 X=404423.7009  Y=4512334.4529  73 X=406236.7270  Y=4513740.8934 
29 X=404450.1632  Y=4512485.8361  74 X=406304.3559  Y=4513730.4964 
30 X=404445.7528  Y=4512530.6630  75 X=406314.9396  Y=4513715.2132 
31 X=404488.3867  Y=4512572.5507  76 X=406318.4674  Y=4513643.4996 
32 X=404513.5181  Y=4512638.3445  77 X=406347.8660  Y=4513509.4777 
33 X=404501.7572  Y=4512691.9899  78 X=406389.0242  Y=4513437.7641 
34 X=404465.0038  Y=4512766.9466  79 X=406412.5432  Y=4513335.4842 
35 X=404401.0529  Y=4512825.7363  80 X=406407.8394  Y=4513264.9464 
36 X=404397.3774  Y=4512855.8658  81 X=406407.8394  Y=4513243.7848 
37 X=404401.7878  Y=4512874.2377  82 X=406467.8127  Y=4513190.8815 
38 X=404425.3101  Y=4512880.1167  83 X=406510.8607  Y=4513082.3272 
39 X=404453.2426  Y=4512866.1541  84 X=406528.8966  Y=4512914.0366 
40 X=404482.6453  Y=4512843.3731  85 X=406546.9325  Y=4512859.9432 
41 X=404534.1001  Y=4512827.9410  86 X=406688.2144  Y=4512733.7251 
42 X=404587.7600  Y=4512813.2436  87 X=406715.2682  Y=4512613.5175 
43 X=404679.9647  Y=4512824.0556  88 X=406736.3102  Y=4512577.4551 
44 X=404802.2632  Y=4512875.7834  89 X=406715.2682  Y=4512514.3462 
45 X=404828.1340  Y=4512876.9590  90 X=406721.2804  Y=4512439.2164 

ERASMIA 

NIXARLI

Digitally signed 

by ERASMIA 

NIXARLI 

Date: 2021.07.26 

14:10:59 +03'00'



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48852 Τεύχος B’ 3658/06.08.2021

91 X=406748.3343  Y=4512394.1386  141 X=407861.0789  Y=4508693.8716 
92 X=406784.4064  Y=4512400.1491  142 X=407913.7866  Y=4508629.8865 
93 X=406856.5503  Y=4512285.9517  143 X=407887.4329  Y=4508515.0898 
94 X=406934.7062  Y=4512180.7700  144 X=407765.0757  Y=4508396.5292 
95 X=407136.1079  Y=4512066.5728  145 X=407682.2493  Y=4508398.4111 
96 X=407197.5220  Y=4512006.8216  146 X=407584.5393  Y=4508503.7835 
97 X=407225.7411  Y=4511860.1216  147 X=407450.7120  Y=4508573.4290 
98 X=407282.1792  Y=4511813.1025  148 X=407389.4740  Y=4508620.7912 
99 X=407342.3800  Y=4511796.1755  149 X=407387.1790  Y=4508638.4785 
100 X=407366.8366  Y=4511709.6600  150 X=407498.5022  Y=4508632.4624 
101 X=407425.1560  Y=4511647.5946  151 X=407369.1264  Y=4508803.9147 
102 X=407453.3750  Y=4511562.9600  152 X=407507.5284  Y=4508746.7640 
103 X=407464.6629  Y=4511431.3064  153 X=407510.5373  Y=4508791.8829 
104 X=407469.2848  Y=4511326.9950  154 X=407489.4761  Y=4508849.0336 
105 X=407539.2642  Y=4511235.6780  155 X=407492.4847  Y=4508897.1606 
106 X=407604.8239  Y=4511193.7015  156 X=407239.7507  Y=4509089.6684 
107 X=407759.1883  Y=4511129.7976  157 X=407152.4972  Y=4509167.8746 
108 X=407852.0032  Y=4511070.1471  158 X=407023.1215  Y=4509243.0728 
109 X=407974.2831  Y=4510942.0086  159 X=406917.8155  Y=4509342.3347 
110 X=408094.3530  Y=4510784.4130  160 X=406716.2300  Y=4509522.8107 
111 X=408103.1925  Y=4510693.8324  161 X=406541.7231  Y=4509679.2230 
112 X=408150.6807  Y=4510623.2830  162 X=406489.1354  Y=4509720.1436 
113 X=408172.0428  Y=4510605.6087  163 X=406383.8294  Y=4509849.4847 
114 X=408191.9317  Y=4510543.7488  164 X=406353.7423  Y=4509864.5244 
115 X=408182.3558  Y=4510494.4081  165 X=406347.7246  Y=4509924.6830 
116 X=408208.1376  Y=4510374.3704  166 X=406308.6111  Y=4510017.9291 
117 X=408243.4957  Y=4510302.9369  167 X=406453.0306  Y=4510147.2702 
118 X=408275.1704  Y=4510207.2012  168 X=406362.7683  Y=4510201.4130 
119 X=408306.8455  Y=4510145.3413  169 X=406263.4800  Y=4510312.7065 
120 X=408318.8536  Y=4510085.1143  170 X=406185.2528  Y=4510460.0951 
121 X=408324.7465  Y=4510060.8120  171 X=406076.9382  Y=4510502.2061 
122 X=408363.7877  Y=4510023.9908  172 X=406013.7545  Y=4510565.3728 
123 X=408413.8782  Y=4509998.9521  173 X=405950.5711  Y=4510556.3489 
124 X=408491.2240  Y=4509780.2330  174 X=405929.5099  Y=4510574.3965 
125 X=408555.0380  Y=4509691.7993  175 X=405926.5011  Y=4510658.6187 
126 X=408600.2022  Y=4509642.8844  176 X=405902.4311  Y=4510715.7694 
127 X=408438.3635  Y=4509746.3581  177 X=405854.2913  Y=4510724.7933 
128 X=408289.6977  Y=4509486.7333  178 X=405842.2565  Y=4510763.8964 
129 X=408192.8607  Y=4509548.9860  179 X=405724.9156  Y=4510854.1344 
130 X=408181.4683  Y=4509489.1087  180 X=405700.8456  Y=4510902.2614 
131 X=408089.3621  Y=4509427.9666  181 X=405643.6796  Y=4511010.5470 
132 X=407902.9391  Y=4509848.5948  182 X=405514.3039  Y=4511064.6898 
133 X=407684.2172  Y=4509689.2488  183 X=405405.9890  Y=4511085.7452 
134 X=407639.0392  Y=4509595.1531  184 X=405333.7793  Y=4511109.8086 
135 X=407646.5689  Y=4509516.1129  185 X=405216.4384  Y=4511106.8007 
136 X=407787.7501  Y=4509425.7811  186 X=405120.1590  Y=4511064.6898 
137 X=407847.9716  Y=4509048.3800  187 X=405066.0015  Y=4510989.4912 
138 X=407863.0309  Y=4508935.4652  188 X=405087.0627  Y=4510941.3645 
139 X=407883.7375  Y=4508875.2441  189 X=405102.1064  Y=4510896.2453 
140 X=407879.9032  Y=4508825.6053  190 X=405075.0278  Y=4510860.1501 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48853Τεύχος B’ 3658/06.08.2021

191 X=405087.0627  Y=4510802.9995      
192 X=405090.0715  Y=4510748.8567      
193 X=405047.9492  Y=4510724.7933      
194 X=405059.9841  Y=4510697.7218      
195 X=405032.9055  Y=4510634.5553      
196 X=404976.3341  Y=4510607.9460      
197 X=404940.4986  Y=4510535.9402      
198 X=404918.0979  Y=4510339.1023      
199 X=404918.0979  Y=4510339.1023      
200 X=404848.5376  Y=4510350.8888      
201 X=404828.4947  Y=4510343.8169      
202 X=404795.4831  Y=4510321.4223      
203 X=404763.6506  Y=4510333.2088      
204 X=404748.3238  Y=4510330.8516      
205 X=404693.5267  Y=4510298.8820      
206 X=404605.4204  Y=4510297.0375      
207 X=404482.2559  Y=4510342.6928      
208 X=404155.1622  Y=4510535.0632      
209 X=404066.6350  Y=4510531.2972      
210 X=403509.1009  Y=4510629.2160      
211 X=403430.8228  Y=4510633.5185      
212 X=403349.8298  Y=4510648.5828      
213 X=403336.6448  Y=4510733.3206      
214 X=403321.5762  Y=4510752.1510      

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 26 Ιουλίου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48854 Τεύχος B’ 3658/06.08.2021

*02036580608210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


